
 Informe TRUST | Capítulo 01| Introducción | 1 

Soluciones para la gestión integrada del agua  
en la cuenca del río Lurín, Lima, Perú
En apoyo del Objetivo de Desarrollo Sostenible 6 de las Naciones Unidas



Portada: Reservorio Ururí en San Andrés de Tupicocha, Perú. Imagen: C. D. León



Versión en español del informe final del proyecto de investigación TRUST “Suminis-
tro de agua potable sostenible, equitativo y ecológico en regiones prósperas con dé-
ficit hídrico: Desarrollo de soluciones y herramientas de planificación para lograr los 
Objetivos de Desarrollo Sostenible, utilizando el ejemplo de la cuenca hidrográfica 
de la región Lima/Perú”, financiado por el Ministerio Federal de Educación e Inves-
[...]
tamaño del actual tanque de lodos activados. El lodo primario puede ser tratado junto con el lodo se-
cundario en un digestor anaeróbico para cosechar biogás para la producción de energía. En la etapa de 
lodos activados se proporcionan zonas anóxicas definidas (< 1 mg/L de O2, con presencia de nitrato) 
para la desnitrificación. Mediante la instalación de barreras, se puede lograr un caudal controlado. Las 
aguas residuales con bajo nivel de oxígeno procedentes del tratamiento primario se introducen en la 
primera zona de desnitrificación y posteriormente en una zona de nitrificación aireada (> 3.0 mg/L de 
O2). Este proceso se repite alternativamente. El efluente rico en nitratos de la etapa biológica (mezcla 
de aguas residuales parcialmente tratadas y lodos activados) se recircula a la zona de desnitrificación. 

 88 | Informe TRUST | Capítulo 05 | Cuenca baja del río Lurín: Zonas urbanas 



Debe garantizarse una distancia suficientemente grande entre las zonas aeróbica y anóxica. En el 
tanque de sedimentación secundario se separan los flóculos de lodo activado y el sobrenadante se 
desinfecta posteriormente mediante la adición de cloro. Se cumplirán los límites peruanos para la 
descarga en un cuerpo de agua superficial y para el uso para el riego. Por lo tanto, es posible una 
descarga o comercialización correspondiente del agua residual tratada. 

Además, el efluente podría utilizarse para la recarga artificial de aguas subterráneas en mayor me-
dida. Sin embargo, se recomienda un tratamiento más amplio para proteger las instalaciones de 
infiltración. Por un lado, se debería procurar una desnitrificación más amplia, por ejemplo, ajustando 
el suministro de oxígeno en la fase biológica. Por otro lado, según las estimaciones actuales, es nece-
saria una ampliación de la tecnología de tratamiento, así como la construcción de una filtración rápida 
de arena para eliminar las partículas (para evitar la obstrucción en la aplicación del riego posterior o la 
recarga artificial de las aguas subterráneas). La precipitación/floculación se lleva a cabo para eliminar 
el fosfato mediante la adición de sales de hierro o de aluminio, añadiendo los precipitantes al tanque 
de sedimentación primario, o a la etapa de lodos activados, o al tanque de sedimentación secundario. 
Para el tratamiento de un caudal nominal de 864 m3/h, por ejemplo, podría construirse una unidad 
de filtración rápida de arena que conste de 5 filtros de rebose cuadrados con una superficie de 15 m2 

cada uno y que se rellene con una capa de arena de cuarzo de aproximadamente 1.5 m de altura.

	» Figura 5.8:  
Propuesta de concepto de 
proceso para la PTAR Cie-
neguilla con eliminación de 
nutrientes posterior para (a) 
riego en la agricultura, (b) 
recarga artificial de aguas 
subterráneas o (c) descarga 
en aguas receptoras.

Informe TRUST | Capítulo 05 | Cuenca baja del río Lurín: Zonas urbanas | 89 



El exceso de lodo producido se estabiliza en lechos de secado y puede utilizarse como fertilizante en la 
agricultura, por ejemplo, si se cumplen los límites peruanos. Teniendo en cuenta el tratamiento actual 
de los lodos – estabilización aeróbica parcial en el proceso de tratamiento de las aguas residuales y 
posterior tratamiento aeróbico con secado solar, en el que no se producen flujos de material líquido – 
no se consideraron las aguas negras ya que no se producen procesos anaeróbicos, en los que se libera 
amonio.

Con respecto a una implementación modular, se recomienda optimizar primero los aireadores y las 
condiciones de caudal y sólo implementar una conversión extendida cuando sea previsible que la po-
blación y el turismo aumenten de acuerdo con el escenario de planificación.

5.4.3	 Concepto técnico para el tratamiento de las aguas residuales 
	 (reacondicionamiento de la PTAR José Gálvez)  
	 Stephan Wasielewski, Manuel Krauss, Ralf Minke

La calidad actual del efluente de la PTAR José Gálvez es deficiente (inspección de campo en 2019), 
ya que el efluente vertido por la PTAR no cumple con los valores límite en Perú. Por lo tanto, el 
objetivo del concepto de aguas residuales es lograr los siguientes objetivos de limpieza mediante la 
planificación y el diseño de una nueva PTAR:

	 1. cumplimiento de los valores límite peruanos para la descarga de aguas residuales tratadas en  
       masas de agua receptores,	  
	 2. reúso seguro de las aguas residuales tratadas para el riego en la agricultura,	  
	 3. uso seguro de las aguas residuales tratadas para la recarga artificial de las aguas subterráneas. 

La implementación de la nueva PTAR se realizará en varias líneas de tratamiento. Sobre la base de 
los datos de previsión (proporcionados por SEDAPAL), el dimensionamiento se realiza a 150 L/s, sin 
embargo, para el año 2039 se prevé un caudal de entrada de 250 L/s. Añadiendo una o más líneas 
de tratamiento, las aguas residuales adicionales que surjan podrían ser tratadas si fuera necesario 
en el futuro.

Sin embargo, la selección de los parámetros de diseño se basa en la baja resolución de los datos 
como sigue:

	 • la DQO y los SS se determinan a partir de los valores del percentil del 85 % basados en los  
	    datos de operación proporcionados por SEDAPAL,	  
	 • los parámetros de nutrientes se basan en los valores del percentil del 85 % obtenidos a partir 
	    de los datos medidos de las muestras mixtas de 2 h (ISWA); siempre que ha sido posible, se  
	    ha considerado el valor más alto.

Dado que se prevén ligeras precipitaciones en la cuenca de la PTAR, se asume que la carga hidráu-
lica es QM = Qd /12 en el caudal máximo. 

Proceso de lodos activados

Para el tratamiento de las aguas residuales se propone el proceso de lodos activados con una etapa 
de desnitrificación aguas arriba y la precipitación de fosfatos mediante sales metálicas (por ejemplo, 
sulfato de aluminio (II) o cloruro de hierro (III)). El esquema de la planta de tratamiento se muestra 
en la figura 5.9.

Una reja o tamiz elimina los materiales gruesos y flotantes de las aguas residuales, mientras que 
en el desarenador y desengrasador se separan los sólidos minerales de alta densidad, así como las 

 90 | Informe TRUST | Capítulo 05 | Cuenca baja del río Lurín: Zonas urbanas 



	» Figura 5.9:  
Esquema de la propuesta 
de concepto para la PTAR 
José Gálvez (proceso de 
lodos activados) con posi-
bilidades de reúso (a) para 
riego en la agricultura o (b) 
para la recarga artificial de 
aguas subterráneas.

grasas flotantes. Los materiales y la arena deben eliminarse como residuos de acuerdo con los 
requisitos peruanos, por lo que los restos de materia orgánica, lodos o similares deben lavarse o 
eliminarse. El agua de lavado resultante puede tratarse en la PTAR.

En el tanque de sedimentación primaria, los materiales en suspensión se eliminan como lodo pri-
mario. Sin embargo, esto puede conducir a una relación C:N desfavorable debido a la eliminación 
predominante de compuestos de carbono, lo que provoca la necesidad de compuestos de carbono 
adicionales en la etapa de desnitrificación. La presumible alta concentración de compuestos de N 
en la entrada (valores calculados) indica una relación C:N desfavorable, por lo que debería omitir-
se un tanque de sedimentación primaria para mantener baja la dosis de C adicional necesaria. El 
tiempo de retención diseñado en el tanque de sedimentación primaria se establece en una hora. 
En consecuencia, se requiere un volumen de 1 080 m3. Sin embargo, si fuera necesario, debería 
incluirse un bypass alrededor del tanque de sedimentación primaria para, por ejemplo, aguas resi-
duales con baja concentración de sólidos.

Informe TRUST | Capítulo 05 | Cuenca baja del río Lurín: Zonas urbanas | 91 



La etapa biológica se divide en un tanque de desnitrificación anóxica aguas arriba (<< 1 mg/L 
de O2, disuelto, hay presencia de nitrato) y un tanque de nitrificación aireado (> 3.0 mg/L de O2, 
disuelto). En el tanque de desnitrificación, las bacterias autótrofas metabolizan el nitrato junto 
con el carbono fácilmente degradable. En el tanque de nitrificación, los compuestos de nitrógeno 
(principalmente amonio) se convierten microbiológicamente en nitrito y posteriormente en nitrato. 
Además, los compuestos de carbono se descomponen. El efluente rico en nitratos de la etapa bio-
lógica (mezcla de aguas residuales parcialmente tratadas y lodos activados) se recircula a la zona 
de desnitrificación. La precipitación del fosfato se produce mediante sales de hierro (por ejemplo, 
cloruro de hierro (III) o sulfato de aluminio (II)). Los precipitantes pueden añadirse al tanque de 
sedimentación primaria, a la etapa biológica o al tanque de sedimentación secundaria. Dado que el 
precipitante no precipita selectivamente otros compuestos ni los adsorbe en los flóculos formados, 
la adición a la etapa biológica o al afluente del tanque de sedimentación secundaria es preferible a 
la mezcla en el tanque de sedimentación primaria.

En el tanque de sedimentación secundaria, los lodos activados se separan de las aguas residuales 
tratadas. No obstante, los sólidos en suspensión que aún contiene el efluente se eliminan mediante 
una filtración rápida de arena posterior. Opcionalmente, el efluente del filtro rápido de arena puede 
ser desinfectado con cloro, con lo que también se reduce el crecimiento de biomasa en el filtro lento 
de arena aguas abajo. 

En el filtro de arena lento se eliminan las bacterias y los sólidos finos en suspensión, que han sobre-
pasado el filtro de arena rápido, de modo que el agua residual del efluente está libre de microorga-
nismos patógenos. Puede tomarse (a) directamente de la salida del filtro lento de arena y utilizarse 
para fines de riego o (b) para la recarga artificial de aguas subterráneas.

Los lodos resultantes suelen tratarse mediante procesos adecuados, como la digestión anaeróbica 
de lodos con utilización de gas o el compostaje aeróbico. El tratamiento de los lodos puede realizar-
se externamente, por ejemplo, en una planta de tratamiento de gran tamaño, o en la propia PTAR 
(tratamiento de lodos). El tratamiento anaeróbico produce gas rico en energía, pero también agua de 
lodos que contiene amonio. Tras el tratamiento, los lodos estabilizados restantes pueden utilizarse 
como abono en la agricultura, por ejemplo, siempre que se respeten los valores límite peruanos. 
Dependiendo del proceso seleccionado, el dimensionamiento de la planta de tratamiento tendría 
que completarse con la carga de retorno de los procesos de tratamiento de lodos (anaeróbicos). 

A partir de los valores del afluente y de los valores del efluente, se calcula la capacidad de trata-
miento necesaria. Mediante el diseño según DWA-A 131 se determinaron los datos de diseño así 
como las masas de lodo que surgen del proceso de lodo activado. La carga de retorno se calcula a 
través de los compuestos de nitrógeno eliminados en el tanque de sedimentación primaria. Aproxi-
madamente el 10 % de la concentración de TKN en el afluente al tanque de sedimentación primaria 
se elimina junto con el lodo primario. Tras el tratamiento de los lodos anaeróbicos, aproximada-
mente la mitad está disponible como nitrógeno amoniacal, que suele devolverse al proceso de lodos 
activados.

Antes de seguir utilizando las aguas residuales tratadas, deben eliminarse los residuos de las po-
sibles sustancias en suspensión existentes mediante una filtración rápida de arena. Antes de la 
filtración lenta de arena posterior, se debe realizar una cloración (cloro gaseoso) para mantener las 
condiciones higiénicas. Los subproductos de la desinfección, como las cloraminas que se forman, 
tienen un efecto desinfectante adicional y pueden contribuir a prolongar la vida útil del filtro lento 
de arena posterior. 

 92 | Informe TRUST | Capítulo 05 | Cuenca baja del río Lurín: Zonas urbanas 



La capacidad de tratamiento hidráulico del filtro rápido de arena debe dimensionarse para las car-
gas máximas (aquí: QM). Sin embargo, como el filtro lento de arena tiene un volumen de retención 
suficiente para manejar las cargas hidráulicas a corto plazo y una gran superficie, el diseño hidráu-
lico del filtro lento de arena considera el caudal volumétrico diario (Qd).

Proceso del filtro percolador

En el proceso del filtro percolador (FP) los microorganismos se adhieren firmemente a una superfi-
cie, mientras que en el proceso de lodos activados los microorganismos están en suspensión. Para 
permitir un contacto suficiente de los microorganismos con las aguas residuales y el oxígeno, se 
utilizan materiales de soporte con la mayor superficie posible en la que puedan adherirse los mi-
croorganismos. Además de las piedras de lava, se utilizan principalmente materiales de relleno de 
plástico con una estructura y una superficie bien definidas. 

El consumo de energía en el proceso del filtro percolador es menor que en el proceso de lodos 
activados, ya que no se necesita una aireación que requiera mucha energía. Debido a la situación 
de los datos con la baja resolución (variación diaria), se utilizaron los valores del percentil del 85 
% para el dimensionamiento. La figura 5.10 muestra el esquema del proceso de la planta de trata-
miento con filtro percolador con desnitrificación aguas arriba. Antes del tratamiento biológico, las 
aguas residuales se someten a un tratamiento mecánico previo para eliminar los materiales grue-
sos y la arena. Posteriormente, las aguas residuales pasan junto con los lodos de retorno ricos en 
nitratos del tanque de sedimentación secundaria a la etapa de desnitrificación. Las bacterias hete-
rótrofas metabolizan los compuestos de carbono fácilmente degradables y el nitrato en condiciones 
anóxicas (sin solución de oxígeno). Esto reduce significativamente la carga del filtro percolador. En 
el tanque de sedimentación posterior se separa el exceso de lodos y los sólidos en suspensión y, si 
es necesario, se devuelve a la etapa de desnitrificación. La mezcla de lodos eliminada debe estabili-
zarse de forma aeróbica o anaeróbica. A continuación, el sobrenadante libre de sólidos pasa al filtro 
percolador y los componentes disueltos del agua residual son metabolizados por los microorganis-
mos sésiles. Dado que los compuestos de carbono fácilmente degradables ya fueron metabolizados 
en la etapa de desnitrificación, se puede reducir el volumen de tratamiento en el filtro percolador. 
Del efluente del filtro percolador, los lodos se eliminan en el tanque de sedimentación secundaria y 
se devuelven a la etapa de desnitrificación. Además, el afluente al filtro percolador debe diluirse con 
el efluente del tanque de sedimentación secundaria para lograr una buena calidad del efluente. La 
salida casi libre de sólidos del tanque de sedimentación secundaria se introduce en un filtro rápido 
de arena y a otro filtro lento posterior para eliminar las partículas residuales y los microorganismos.

Informe TRUST | Capítulo 05 | Cuenca baja del río Lurín: Zonas urbanas | 93 



Los datos de diseño se determinaron mediante el diseño según la norma DWA-A 281 (2001). En el 
caso del tratamiento anaeróbico de lodos, se asume una carga de retorno del 10 % de nitrógeno, es 
decir, la carga de nitrógeno eliminada por el tanque de sedimentación primaria se devuelve a la planta 
de tratamiento a través del agua de lodos que surge en la deshidratación de los lodos digeridos. Ade-
más, el nitrato recirculado es presumiblemente desnitrificado. Asimismo, mediante la desnitrificación 
simultánea en el filtro percolador en la zona heterótrofa superior, se elimina aproximadamente el 30 % 
del nitrógeno. El volumen requerido del filtro percolador puede dividirse en varias unidades individua-
les, por ejemplo, en 6 unidades de filtro percolador con un volumen de 3 400 m3 cada una (diámetro 
de 30 m). Cualquier trabajo de mantenimiento y lavado puede realizarse individualmente en cada una 
de las unidades de filtro percolador dentro de las fases de baja carga. Durante la operación, el exceso 
de lodos del filtro percolador se devuelve a la etapa de desnitrificación junto con el flujo de recirculaci-